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ABSTRAKT

Předmětem diplomové práce je analýza, popis a návrh marketingové strategie konkrétní

společnosti na základě teoretických východisek. V teoretické části jsou ukotveny základní

marketingové pojmy a nástroje strategického marketingového plánování. V analytické části

je na základě teoretických východisek provedena analýza dané společnosti a detailně

popsána její aktuální marketingová situace. Projektová část vychází z teoretické a

analytické části a je zaměřena na návrh vhodné marketingové strategie, která umožní

společnosti její další úspěšný rozvoj.
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ABSTRACT

The purpose of the present thesis is to analyze and describe a real company’s marketing

situation, and to design its new marketing strategy, against the backdrop of a theoretical

section. The theoretical section defines key marketing terms and strategic marketing

planning tools. Starting from the theoretical baseline, the analytical section sets out to

analyze the company and to give a detailed description of its current marketing situation.

The practical section draws heavily on the theoretical and analytical sections to propose a

suitable marketing strategy that will allow the company to continue its path of success in

the future.
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ÚVOD

Firemní marketingová strategie bývá často klíčovým faktorem, který rozhoduje o

úspěchu podnikatelských aktivit na trhu. Ekonomická situace a vysoce konkurenční

prostředí nutí organizace zamýšlet se nad budoucími investicemi, hledat nové tržní

příležitosti, vstupovat na nové trhy a neustále zlepšovat své produkty a služby dle přání

zákazníka. Důležitou úlohu při firemním plánování hraje marketingové oddělení, které

sbírá, analyzuje a vyhodnocuje podstatné informace potřebné pro učinění správných

strategických rozhodnutí. O potřebách jasné marketingové strategie je přesvědčena většina

společností vyvíjejících své podnikatelské aktivity na trhu ČR. Ne všechny však dokáží svá

strategická rozhodnutí plánovat v celkovém kontextu aktuální marketingové situace firmy

s ohledem na řadu interních a externích faktorů, které je nutné při tvorbě marketingové

strategie zohlednit. Diplomová práce si klade za cíl na základě teoretických východisek

analyzovat současnou situaci konkrétní firmy a navrhnout efektivní marketingovou

strategii. V diplomové práci autor identifikuje silné stránky a příležitosti NF důležité pro

další rozvoj a pojmenovává slabé stránky a ohrožení, ke kterým navrhuje adekvátní

nápravná opatření eliminující možná rizika. Analýza současné marketingové situace firmy

vychází z detailní znalosti tržního segmentu, výsledků provedených marketingových

výzkumů a z poznatků načerpaných během realizace auditu marketingových a obchodních

činností, které autor provedl pro společnost NF v rámci svých pracovních povinností.

Hypotéza diplomové práce:

• Efektivní marketingová strategie může změnit klesající obratovou trajektorii firmy.

Cíle diplomové práce:

• Analyzovat aktuální marketingovou situaci firmy pomocí nástrojů strategického

marketingového plánování.

• Odhalit silné a slabé stránky firmy.

• Identifikovat nové tržní příležitosti a možnosti dalších výnosů.

• Navrhnout nápravná opatření u zjištěných slabých stránek a hrozeb.

• Navrhnout efektivní marketingovou strategii s ohledem na teoretická východiska

práce a provedenou analýzu aktuální marketingové situace firmy.

Závěry vyplývající z provedených analýz a učiněných návrhů budou použity jako výchozí

podklad pro tvorbu nové marketingové strategie NF.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

„Marketing není jednorázová akce, ale proces. Má začátek, střed, ale nikdy konec, proto

je to proces. Můžete ho zlepšovat, zdokonalovat, měnit, nebo zastavit. Ale nikdy s ním

úplně neskončíte.“

Jay Conrad Levinson
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1 MARKETING

Marketing jako vědní obor je poměrně mladá vědní disciplína, která se v druhé

polovině 20. století postupně vyčlenila z nauky o řízení podniku. V podnikatelském

sektoru došlo k rychlému rozšíření marketingu, jenž našel uplatnění ve společnostech

vyrábějících spotřební zboží, průmyslová zařízení, ale své využití má i u pojišťoven,

organizací zaměřených na poskytování služeb či neziskových organizací. V dnešní době je

marketing využíván po celém světě. Marketing je všude kolem nás. Jeho výsledky

pozorujeme v obchodech, nákupních centrech, reklamách, masových médiích a také na

internetu.

1.1 Definice marketingu

Na marketing můžeme nahlížet podle celé řady definic. Kotler klade důraz na

uspokojování potřeb a potlačení původního cíle marketingu – přesvědčit a prodat a

marketing charakterizuje jako „společenský a manažerský proces, jehož prostřednictvím

uspokojují jednotlivci a skupiny své potřeby a přání v procesu výroby a směny produktů a

hodnot.“
1
Foret za stěžejní uvádí dvě definice, které se na marketing dívají z hlediska

celospolečenského a podle Americké marketingové asociace. Z celospolečenského

hlediska je: „marketing sociálním a manažerským procesem, jehož pomocí získávají lidé to,

co buď potřebují, anebo po čem touží, a to na základě výroby komodit a jejich směny za

komodity jiné anebo za peníze“. Americká marketingová asociace definuje marketing jako:

„proces plánování a realizace koncepcí, tvorby cen, propagace a distribuce myšlenek

výrobků a služeb s cílem dosáhnout takové směny, která uspokojí požadavky jednotlivců a

organizací“.
2

Výstižně však podstatu marketingu definuje Peter Drucker, který říká že: „Lze

předpokládat, že vždy bude existovat potřeba něco prodávat. Cílem marketingu je však

učinit prodávání čímsi nadbytečným. Cílem marketingu je poznat a pochopit zákazníka

natolik dobře, aby mu výrobek nebo služba padla jako šitá na míru a prodávala se sama.

1
KOTLER, P. WRONG V., SAUNDERS, J., ARMSTRONG, G. Moderní marketing. Praha: Grada

Publishing, 2007. 1048 s. ISBN 978-80-247-1545-2, str. 50

2
FORET, M., PROCHÁZKA P., URBÁNEK T. Marketing: základy a principy. Brno: Computer Press,

2005. 149 s. ISBN 80-251-0790-6
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V ideálním případě by měl marketing vyústit v získání zákazníka ochotného kupovat. Vše,

čeho je pak zapotřebí, je učinit výrobek nebo službu dostupnými.“
3

K marketingu nepostradatelně náleží i uspokojování potřeb zájmových skupin, jež

představují kupce, prodejce, investory, místní obyvatele, ale i obyvatele státu, kde je zboží

vyráběno, jelikož i ti mají na výsledku svůj podíl. Marketing můžeme chápat i jako

uspokojování všech, kdo se účastní marketingového procesu v globálním měřítku.

Jednoduchou, ale výstižnou definici související s uspokojováním potřeb prezentují

Solomon, Marshal a Stuart: úkolem marketingu je uspokojovat potřeby.
4

1.2 Vývoj marketingu

Každý podnik komunikující se svým okolím je nucen identifikovat momentální situaci

na trhu, vyhodnocovat ji a na tomto základě volí nevhodnější způsob oslovení svých

zákazníků a obchodních partnerů. Způsob, který podnik zvolí je odrazem koncepce, podle

níž se řídí. Koncepce následně určuje vztah k marketingovému okolí, tedy k zákazníkům a

konkurenci. Existuje pět koncepcí, které firmy používají pro své marketingové aktivity:

• Výrobní (1900 – 1920),

• Výrobková (1920- 1930),

• Prodejní (1930 – 1950),

• Marketingová (1950 – 1960),

• Holistická (sociální) marketingová koncepce (1960 – současnost).
5

Podstatou výrobní koncepce je, že spotřebitel upřednostňuje výrobky, které jsou levné

a široce dostupné. Firma by se měla zaměřit na zefektivnění výroby a distribuci. Cílem

jsou vysoké objemy produkce doprovázeny co nejnižšími náklady na jednotku produkce a

s tím související dosahování co nejvyššího zisku. Výrobní koncepce má své využití v

případech, kdy poptávka převyšuje nabídku, dochází k nedostatku výrobků a spotřebitelé

jsou ochotni akceptovat jakékoli vyrobené množství.
6
V současné rozvinuté ekonomice je

3
DRUCKER, P. Tasks, Responsibilities, Practises. New York: Harper and Row, 1973. 553 s. ISBN 0-525-

24465-8. str. 64-65

4
SOLOMON, M., MARSHALL, W., STUART, W. Marketing. Brno: Computer Press, 2006. 512 s. ISBN

80-251-1273-X

5
KOTLER, P., KELLER, K. Marketing Management. Praha: Grada, 2007. 792 s. ISBN 978-80-247-1359-5

6
FORET, M., PROCHÁZKA P., URBÁNEK T. Marketing: základy a principy. Brno: Computer Press,


[…]


 Rozhodnutí nezávisí na mně, ale na vedení a finančních možnostech školy

 Jsem nyní maximálně spokojen.

 nejprve bych si prakticky na žácích ověřil, zda-li nová učebnice splňuje moje požadavky na výuku

Upřednostňujete tištěné učebnice nebo by Vám více vyhovovala elektronická učebnice, do které byste

mohl/a vkládat vlastní materiály (obrázky, videa, texty atd.) a její obsah pravidelně aktualizovat?

Pokud byste používal/a výše uvedenou interaktivní učebnici umožňující např. vizualizaci probíraného

jevu pomocí videí a animací a řadou doplňujících materiálů, doporučoval/a byste ji studentům pro

domácí přípravu?

ano 75 36%

ne 6 3%

klasická tištěná učebnice 14 7%

elektronická učebnice s
možností vkládání 13 6%

kombinace tištěné a
elektronické učebnice 54 26%

používám jen vlastní
materiály 0 0%

ano, určitě 56 27%

ano, ale jen v případě, že
škola získá nějaké výhody
(např. sleva pro školu) 21 10%

ne 4 2%
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Pracujete v hodinách matematiky s nějakou tištěnou sbírkou úloh/cvičebnicí?

Uživatelé mohli vybrat více než jedno zaškrtávací políčko, takže procento může vzrůst na více než 100 %.

Pokud jste na předchozí otázku odpověděl/a kladně, uveďte nakladatele:

 Prometheus (17 odpovědí)

 Herman (1 odpověď)

Zadáváte v hodinách matematiky studentům příklady/cvičení pro domácí přípravu?

Pokud ano, jakou formou příklady zadáváte?

Uživatelé mohli vybrat více než jedno zaškrtávací políčko,

takže procento může vzrůst na více než 100 %.

Využíváte při výuce elektronické nástroje (interaktivní učebnice, elektronické testování atd.)?

ano 67 83%

ne, zadávám příklady na
tabuli 16 20%

máme vlastní pracovní listy 16 20%

ano 79 37%

ne 2 1%

studenti si opíší zadání z
tabule 24 30%

studenti dostanou odkaz na
stranu a cvičení v
učebnici/cvičebnici 67 85%

zadání je odesláno
studentům elektronicky 28 35%

studenti si stahují zadání z
internetových stránek školy 24 30%

studenti dostanou vytištěné
zadání 29 37%

ano 35 17%

ne 46 22%
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Pokud jste zodpověděl/a předchozí otázku záporně, uveďte důvod?

Uživatelé mohli vybrat více než jedno zaškrtávací políčko, takže procento může vzrůst na více než 100 %.

Dotazníkové šetření na střední školy – ředitelé

Dotazník zodpovědělo celkem 232 ředitelů.

Zapojí se Vaše škola do projektu EU peníze středním školám?

Pokud ano, do čeho investujete přidělené finance?

Uživatelé mohli vybrat více než jedno zaškrtávací políčko, takže procento může vzrůst na více než 100 %.

nedostatečné technické
vybavení školy 27 61%

absence interaktivní tabule 15 34%

chybějící výukový software 22 50%

obava z nových technologií 1 2%

malá uživatelská praxe 10 23%

Other 6 14%

ano 212 91%

ne 18 8%

Celkem 230 99%

IT technika 192 90%

výukový software,
elektronické výukové
materiály 153 72%

operační systém, learning
management systém 24 11%

tištěné výukové materiály
(např. učebnice) 48 23%

doplňkové výukové
materiály 66 31%

vzdělávání učitelů 119 56%

mimořádné odměny
učitelům 50 23%

Other 6 3%
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Které typy šablon chcete využít?

Uživatelé mohli vybrat více než jedno zaškrtávací políčko, takže procento může vzrůst na více než 100 %.

Chystáte se nakoupit v rámci projektu EU peníze středním školám interaktivní tabule?

Pokud jste na předchozí otázku odpověděli kladně, uveďte počet interaktivních tabulí:

 1 – 19 odpovědí

 2 – 20 odpovědí

 3 – 12 odpovědí

 4 – 2 odpovědi

 5 – 7odpovědí

 6 - 0

 7 - 0

 8 - 1

 9 - 0

 10 – 1

 5 - 10 dataprojektorů

Individualizace výuky 68 32%

Inovace a zkvalitnění výuky 194 91%

Metodický kurz 19 9%

Jazykový kurz 54 25%

Výuka odborného předmětu
v cizím jazyce 14 7%

Praktické vyučování 42 20%

Podpora stáží
pedagogických pracovníků 33 15%

Vzdělávání pedagogických
pracovníků 86 40%

Zlepšování sociálního
klimatu ve škole 17 8%

Zapojení asistenta
pedagoga 6 3%

Zapojení školního
speciálního pedagoga 5 2%

Podpora kvality výuky ve
třídě 66 31%

ano 108 50%

ne 109 50%
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Kolik interaktivních tabulí má v současné době Vaše škola?

0 - 26

1 - 45

2 - 28

3 - 21

4 - 13

5 - 8

6 - 7

7 - 2

8 - 4

9 - 2

10 – 5

11 - 2

12 - 2

15 - 1

20 – 1

Jakou celkovou částku jsou podle Vás studenti ochotni ročně investovat do nákupu vzdělávacích

materiálů?

Uveďte typ Vaší školy:

Uživatelé mohli vybrat více než jedno zaškrtávací políčko, takže procento může vzrůst na více než 100 %.

Uveďte velikost Vaší školy:

do 500 Kč 82 36%

501–750 Kč 44 19%

751–1 000 Kč 62 27%

nad 1 000 Kč 38 17%

Celkem 226 99%

gymnázium 73 33%

střední odborná škola 138 62%

střední odborné učiliště 55 25%

do 200 studentů 51 22%

201–500 studentů 118 51%

501–1000 studentů 47 20%

nad 1 000 studentů 10 4%

Celkem 226 97%