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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 20 a

2 Nastavení cílů a metod práce 30 a

3 Úroveň teoretické části práce 50 a

4 Úroveň analytické části práce 50 a

5 Úroveň projektové části práce 50 a

6 Splnění cíle práce 60 a

7 Struktura a logika textu 40 a

8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 30 a

9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 20 b

10 Jazyková úroveň práce 10 a
11 Formální úroveň práce 10 a

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,04 A

Připomínky a hodnocení práce:

Problematiku tvorby marketingovej stratégie v rozsahu danom štandardami záverečných
prác nie je jednoduché spracovať detailným a kvalitatívne plnohodnotným spôsobom.
Autorovi záverečnej práce sa to však podarilo, taktiež aj dosiahnutie pragmaticky
naformulovaného cieľa. Jeho osobný záujem na predmetnej problematike bol evidentný.
Menšie pripomienky je možné identifikovať prostredníctvom nižšie položených otázok
k obhajobe. Výhradu je možné vzniesť i voči nie celkom logickému zaradeniu kapitoly 2.9
Ciele diplomovej práce medzi teoretické východiská marketingového plánovania obsiahnuté
v druhej kapitole. Zaujímavo vyznieva i zadefinovaná hypotéza v kapitole 4.6, ktorej
verifikáciu nebolo možné realizovať v samotnej diplomovej práce, ale jej overenie preukáže
až reálna budúca prax.

Otázky k obhajobě:

1. Je možné hodnotiť výsledky marketingového auditu realizovaného členom vedenia
spoločnosti ako relevantné, objektívne a nezávislé?

2. Ako vnímate skutočnosť, že spoločnosť Apple nedávno predstavila elektronické
učebnice pre iPad a aplikáciu pre tvorbu interaktívnych elektronických kníh, ktorá
bude dostupná zdarma?

3. Dokázali by ste identifikovať trvalo udržateľnú konkurenčnú výhodu spoločnosti NF,
s.r.o.?
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